
2149 I 홢 F.t.l. vedr. patentloven .. l 2150 

bringe antallet af sager under behandling ned fra 
36.500 til godt 18.000, svarende tit 3 års sagstil- 
gang. 

Accepteres det, at der hengår en periode på ca. 
10 år til at bringe direktoratets sagsbehandling 
ajour, vil der i direktoratet, idet det eksisterende 
akkordarbejde samtidig bringes til ophør, være 
behov for en udvidelse af personalestaben med i 
alt 80 heltidsansatte, svarende til en årlig løn- og 
kontorholdsudgift på 20,4 mill. kr., hvilket beløb 
dog skal reduceres med besparelse på i alt 3,7 mill. 
kr. i forbindelse med afskaffelse af akkordarbejdet 

De økonomiske konsekvenser, såfremt lovfor- 
slaget ikke gennemføres, vil således over en 10-årig 
periode beløbe sig til forøgede løn- og kontor- 
holdsudgifter på 167 mill. kr. 

Hertil kommer, at det ikke er muligt at placere 
yderligere personale i den ejendom hvor direktora- 
tet har til huse. Da det må anses for nødvendigt, at 
direktoratet er samlet, kan det blive nødvendigt at 
opføre en helt ny ejendom til direktoratet, idet det 
må anses for vanskeligt at tilvejebringe et lejemål, 
der kan opfylde de særlige styrkemæssige krav, der 
stilles til direktoratets bygning på grund af det 
omfattende biblioteksmateriale. Udgifterne til en 
sådan bygning kan anslås til 81 mill. kr. (efter byg- 
geindeks af I. oktober 1982), hvortil kommer ud- 
gifter til ejendommens drift, skatter og afgifter. 
Endelig vil flytteudgifter og andre engangsmkost- 
ninger beløbe sig til skønsmæssigt 1,8 mill. kr. 

En udbygning af direktoratet må i øvrigt anses 
som særdeles uacceptabel dels på grund af oven- 
nævnte omkostninger, dels fordi det må anses som 
kvalificeret spild af ressourcer at ansætte et sådant 
antal medarbejdere i direktoratet, når dette kan 
undgås, og de pågældende personer kan gøre bed- 
re fyldest i erhvervsvirksomheder. Hertil kommer, 
at det i øvrigt må betragtes som særdeles vanske- 
ligt for ikke at sige umuligt at få ansat og oplært 
ingeniører i et så betydeligt omfang. 

Da direktoratets indtægter gennem patentafgif- 
ter og udgifter over en periode principielt skal 
balancere, vil konsekvenserne, såfremt lovforslaget 
ikke gennemføres, blive en betydelig omkostnings- 
byrde for erhvervslivet i dets egenskab af paten- 

. tansøger og patenthaver. En omkostningsbyrde af 
denne størrelsesorden vil dog næppe fuldt ud kun- 
ne væltes over på erhvervslivet. En manglende 
gennemførelse af lovforslaget vil derfor indebære 
en øget omkostningsbyrde for staten og hermed 
samfundet som sådan. 

Ratifikation af Den europæiske Patentkonventi- 
on vil indebære, at Danmark skal yde Den euro- 

pæiske Patentorganisation et lån på ca. 200.000 kr. 
Lånet forrentes og tilbagebetales. 

3. For dansk erhvervsliv 
Forslaget om dansk ratifikation af Den europæ- 

iske Patentkonvention skal ses som et alternativt 
tilbud til dansk ethvervsliv. Ratifikation af Den 
europæiske Patentkonvention medfører ingen æn- 
dringer i forhold til den eksisterende ansøgnings- 
procedure. Det danske patentdirektorat vil fortsat 
eksistere, og såvel danske som udenlandske er- 
hvervsvirksomheder vil herigennem som hidtil 
kunne ansøge om patent med gyldighed for Dan- 
mark. 

Tilslutning til Den europæiske Patentkonventi- 
on vil imidlertid for dansk erhvervsliv først og 
fremmest betyde en billiggørelse og rationalisering 
af patentansøgningsproceduren, når patent ønskes 
i flere af de til konventionen tilsluttede lande. 

Ratifikation af Den europæiske Patentkonventi- 
on vil indebære, at medarbejdere, der er ansat i 
danske virksomheder, opnår mulighed for at re- 
præsentere virksomheden direkte over for Den 
europæiske Patentorganisation. Herved vil danske 
virksomheder kunne spare honorar til europæiske 
patentagenter for ansøgningers indlevering og 
sagsbehandling. Mindre danske virksomheder, der 
ikke selv råder over den fornødne patentekspertise 
inden for virksomheden, vil typisk benytte en 
dansk patentagent, såfremt virksomheden ønsker 
at ansøge om europæisk patent. Som forholdene er 
i dag, skal den danske patentagent have bistand af 
en udenlandsk kollega, der er autoriseret af Den 
europæiske Patentmyndighed, hvorved virksomhe- 
den også belastes af øgede udgifter til den uden- 
landske patentagent. Efter en dansk ratifikation 
kan danske patentagenter selv opnå autorisation 
hos Den europæiske Patentmyndighed, og virk- 
somhederne kan derfor opnå en honorarbesparel- 
se. Herudover indebærer ratifikation en væsentlig 
lettelse i forbindelse med den praktiské ansøg- 
ningsprocedure, ligesom der opnås en tidsmæssig 
besparelse, derved at en række mellemled springes 
over. 

Det må antages, at en ratifikation af Den euro- 
pæiske Patentkonvention vil medføre én vis stig- 
ning i antallet af patenter med gyldighed for Dan- 
mark. 

Med de hidtidige erfaringer må det påregnes, at 
antallet af europæiske patentansøgninger indtil 
højt op i 1980erne vil ligge på ca. 25.000 årligt. 

Af de ansøgninger, som Den europæiske Patent- 
myndighed modtog i 1981, var England designeret 
i 19.973 ansøgninger eller i 90,7 pet., og var der- 


